◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆来訪ロータリアン
　高砂青松ＲＣ　都倉達殊会員

◆歓迎歌　「松の緑」

K. R. ラビンドラン
２０１５‐１６年度国際ロータリー会長

週　報

№８

クラブ会長方針
　“ロータリーをもっと知ろう”
　① ロータリーは親睦から
　② 友愛奉仕活動を見直そう
　③ 地区を知ろう

例　　　会　　　記　　　録　（2015．8．28（金））　　通算3，047回

◆プログラム予定

９月４日（金） ９月１１日（金） ９月１８日（金） ９月２５日（金）

卓話「つながろう高砂とバリ」
高砂とバリを繋ぐビンタン号

代表　小沢やすこ様

プロバスクラブとの合同例会
「高砂町について」
プロバスクラブ会長

上田俊昭氏

高砂青松ＲＣとの合同例会
（ウェディングパレス鹿島殿）

「世界に通じる人材育成  真の国
際人嘉納治五郎と灘校の教育」

灘中学校・高等学校 校長
和田孫博先生

休　会

（定款第6条第1節（C）による）

◆出席報告
本　日　８月２８日　　会員数４２名　　　　出席者２７名　　出席率　７２．９７%
前々回　８月　７日　　会員数４２名　　修正出席者３９名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
藤田　　茂会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２７日（８月２８日）
森本　幸吉会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２７日（８月２８日）
守光　　隆会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２７日（８月２１日）
濱﨑日出夫会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２７日（８月２８日）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２５日（８月２８日）
稲垣　直人会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２５日（８月２８日）
福島　弥一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２７日（８月２８日）
尾上　喜秀会員 ２０１３−１４地区大会 ３月　２日（８月２１日）
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２０日（８月２１日）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２７日（８月１１日）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２７日（８月２１日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
桂田　重信会員……家内の誕生祝を頂きありがとうございます。
早退２名

◆幹事報告（３，０４７回）
〈国際ロータリー日本事務局〉
２０１５年９月のロータリーレートは、１ドル＝１２４円と本部より連絡がありましたの
でお知らせ致します。

〈その他〉
丸尾研一ガバナーの取り組みが神戸っ子出版の８月号に掲載されております。

後藤純次幹事

◆会長の時間
　先週の土曜日の午後から、ロータリーの友セミナー
が三宮であり、出席してきました。
　このセミナーは２６８０地区では、初めて開催と
いうことでした。
　本年度よりＲＩの特別月間が変更になりそれに伴
い、以前４月であった雑誌月間がなくなってしまっ
たようです。日本のロータリーの友委員会では、日
本独自の月間として「ロータリーの友月間」を新設
させ９月をその月間にしたとのことです。それに合わせて２６８０地区の研修を８月に開
催されたようです。
　私の場合、昨年までは毎月第一例会で配布された「ロータリーの友」をレターボックス
よりだして持って帰るのですが、もらった当日の例会でパラパラみているだけ後はどこに
いったかわからない状態でした。７月に会長になり改めて真剣に読んでみるとすごい情報
量の雑誌だなと思っておりました。先週、セミナーを受けて色々な情報を会員に伝達して
くださいと言われましたのでまだ８月ですが、忘れないうちにお知らせさせていただきま
す。
　まず、雑誌の購読義務は、会員の三大義務の一つであると言われていましたが御存じで
したでしょうか。購読ということで、購入すればいいのではなく読む必要があるとの事で
す。三大義務についてですが①会費の納入②例会への出席③雑誌の購読だそうです。また、
この購読義務はＲＩ細則の第２０条に書かれていますし、標準クラブ定款１４条にも書か
れていますので高砂ＲＣの定款にも掲載されています。セミナーのなかで何度も出ていま
したがこの「ロータリーの友」は「読まれざるベストセラー」ということで、世界中で毎
月９万５千冊が発行されているようです。日本では１９５３年１月にこの「ロータリーの
友」が発刊されています。また、以前から気になっていたのですが表と裏からの字の並び
が違っていますが、ご存じでしたでしょうか。横組みはＲＩの指定記事で特別月間の特集
など、ロータリー地域雑誌としての公式的な記事が中心です。縦組みは、日本のロータリー
アンのコミュニケーションの懸け橋となる投稿記事が中心です。ちなみに創刊号は全て横
組みだったようです。また、現在「ロータリーの友」電子版がでていて印刷版と電子版の
どちらかを選択することができるようですが、電子版の購読者は１％未満だそうです。セ
ミナーのなかでグループディスカッションがあり、「ロータリーの友」の活用、投稿につ
いて話をしましたが、加古川ＲＣは以前の例会の卓話の時間に「ロータリーの友」を読む
時間を３０分設けたことがあったそうで大変おもしろい企画だなと聞いておりました。ま
た。バナー自慢や俳句、短歌、川柳などは日ごろされている方は是非投稿すればいいので
はと思いました。来月には９月号が配布されると思いますので、今、話したような内容を
考えながら一度横組み、縦組みすべて読んでいただければと思います。

佐野敏晴会長

◆本日のプログラム

　◎「自己紹介」  　後藤宗久会員

　◎「My ROTARY について」　　佐野敏晴会長
　　　※資料参照

会　長　佐野　敏晴　　　　　　幹　事　後藤　純次　　　　　雑誌会報委員長　加納　基宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/